

Số: 26 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 21 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Nâng cao mức độ ứng dụng công nghệ thông tin tại Sở Y tế Bắc Giang năm 2017

Thực hiện Quyết định số 1143/QĐ-UBND ngày 25/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Ban hành Quy định về Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), trang thông tin điện tử (TTĐT) trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020, Sở Y tế xây dựng kế hoạch nâng cấp mức độ ứng dụng CNTT năm 2017 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Phát huy vai trò, tầm quan trọng của công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, hoạt động của cơ quan, góp phần quan trọng trong cải cách hành chính; khai thác hiệu quả và an toàn hệ thống công nghệ thông tin đã được đầu tư phục vụ hoạt động quản lý điều hành.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức của Sở được tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT nhằm khai thác, sử dụng một cách hiệu quả các chương trình ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao hiệu quả trong công việc.

- Từng bước xây dựng hạ tầng thông tin hiện đại, chuẩn hóa, đồng bộ, liên thông, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trên cổng thông tin điện tử của ngành.

- Nâng hạng mức độ ứng dụng CNTT trong đánh giá xếp loại mức độ ứng dụng CNTT trên toàn tỉnh.

II. Nội dung

1. Nâng cấp, xây dựng hạ tầng kỹ thuật

- Kiểm tra, bổ sung, thay thế hệ thống máy tính và các thiết bị tin học đã bị hỏng, đảm bảo 100% cán bộ, công chức sử dụng máy tính có kết nối internet đáp ứng đầy đủ nhu cầu công việc.

- Đầu tư hạ tầng CNTT, hoàn thiện hệ thống sao lưu dữ liệu, hệ thống mạng LAN theo mô hình tên miền (Domain) đảm bảo về an toàn an ninh thông tin, các ứng dụng bảo vệ hệ thống truy cập trái phép, sử dụng công nghệ xác thực khi truy cập hệ thống. Tăng cường hệ thống tường lửa bảo vệ ứng dụng, cài đặt phần mềm diệt virus bản quyền, hệ thống an toàn báo cháy, nổ, hệ thống an toàn chống sét, nguồn điện dự phòng cho hệ thống CNTT (UPS, máy phát điện).

- Nâng cấp và duy trì hệ thống mạng LAN của Sở. Thay thế, sửa chữa các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng CNTT: Thiết bị phát sóng Wifi, Swicht, máy in, máy fax, máy chiếu,...

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông duy trì mạng truyền số liệu chuyên dùng.

Thời gian thực hiện từ nay đến hết Quý II/2017.

2. Ứng dụng CNTT trong cơ quan

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành trong cơ quan.

- Xây dựng ban hành Quy chế tiếp nhận và xử lý văn bản phù hợp với quy định hiện hành trong trao đổi công việc. Đảm bảo 100% các văn bản, tài liệu trong hoạt động nội bộ của cơ quan được trao đổi dưới dạng điện tử qua hệ thống quản lý văn bản điều hành và hệ thống thư điện tử của tỉnh. Thực hiện các quy định tại Quyết định số 133/2015/QĐ-UBND ngày 23/4/2015 của UBND tỉnh về việc gửi, nhận văn bản điện tử và sử dụng thư điện tử trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Tập huấn cho cán bộ công chức khai thác hiệu quả hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành công việc, phần mềm một cửa điện tử liên thông, sử dụng văn bản điện tử và ứng dụng chữ ký số trong quản lý, chỉ đạo, điều hành.

- Xây dựng và triển khai phần mềm quản lý nhân sự ngành y tế.

Thời gian ban hành Quy chế và tập huấn cho CBCCC trong tháng 3/2017.

3. Nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở Y tế

- Cải tiến và nâng cấp cấu trúc và giao diện Website của Sở, kiện toàn Ban biên tập và ban hành Quy chế hoạt động của Trang thông tin điện tử đảm bảo đáp ứng các quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP, Nghị định số 72/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và Thông tư số 09/2014/TT-BTTTT ngày 19/8/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội, gồm các nội dung sau:

+ Đăng bài viết giới thiệu tóm lược sự hình thành và phát triển của Sở;

+ Tổng số bài viết biên tập, tin tức đăng lên Website trên 20 bài;

+ Thường xuyên cung cấp tin, bài viết tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách; Quyết định khen thưởng, xử phạt đối với doanh nghiệp, cá nhân; lịch làm việc của lãnh đạo, thông tin chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển; văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo điều hành. Đăng tải văn bản kèm theo.

- Thực hiện rà soát, chuẩn hóa các quy trình thủ tục hành chính để đảm bảo 100% thủ tục hành chính được tin học hóa, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đạt mức độ 2, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông nâng cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đạt 20% trở lên và mức độ 4 đạt 10% trở lên.

4. Đào tạo nguồn nhân lực

- Cán bộ chuyên trách về CNTT tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý, trình độ chuyên môn nghiệp vụ do Bộ Y tế và tỉnh tổ chức.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT trong xử lý công việc như: sử dụng thành thạo các hệ thống thông tin dùng chung: Hệ thống thông tin và Cơ sở dữ liệu phần mềm quản lý văn bản; phần mềm một cửa điện tử liên thông; thư điện tử công vụ; các phần mềm mã nguồn mở...

III. Kinh phí

- Kinh phí đầu tư hạ tầng CNTT và chống sét: Chi từ nguồn thu năm 2017 của Sở Y tế.

- Kinh phí triển khai phần mềm quản lý nhân sự: Từ nguồn thu năm 2017 của Sở Y tế và nguồn chi hoạt động thường xuyên, các nguồn thu hợp pháp năm 2017 của các đơn vị trực thuộc.

IV. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng Sở: Tham mưu đầu tư hạ tầng, trang thiết bị, giải pháp kỹ thuật thiết yếu trong hoạt động ứng dụng CNTT của cơ quan; tham mưu phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, cung cấp thông tin Cổng thông tin các thành phần theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ, triển khai sử dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành; duy trì đường truyền số liệu chuyên dùng...

- Các phòng, Thanh tra Sở: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng Sở đảm bảo cung cấp thông tin trên Website của Sở đầy đủ và kịp thời theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin năm 2017 của Sở Y tế. Yêu cầu Văn phòng, Thanh tra và các phòng thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng phản ánh trực tiếp về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở (B/c);

- Các phòng, ban thuộc Sở (T/h).

